
Zeměpis na internetu – pracovní list č. 8  Organizace spojených národů 

Verze 03/07  © Miloš Bukáček, 2007 (bukacek@email.cz) 1 

Organizace spojených národ ů 
Organizace spojených národů oficiálně vznikla 24. října 1945. Základní informace o 
této organizaci naleznete na portálu Informačního centra OSN v Praze. V sekci OSN 
v ČR najdete informace o činnosti pražské pobočky OSN v Česku. Nepodrobněji je 
zpracována sekce Systém OSN, kde se podrobně seznámíte s organizační strukturou, 
členskými státy i dalšími orgány a specializovanými agenturami OSN. Plná znění 
Charty OSN, Všeobecné deklarace lidských práv a dalších úmluv a deklarací najdete 
v sekci Dokumenty OSN. Nechybí zde ani aktuální zpravodajství a publikace 
vydávané OSN. 

Webová adresa portálu Informačního centra OSN v Praze 
  http://www.osn.cz 

Úkol č. 1: Oficiální jazyky Organizace spojených národ ů 

Jaké oficiální jazyky Organizace spojených národů stanovuje Charta OSN? 

...................................................................................................................................................... 

Úkol č. 2: Základní orgány Organizace spojených národ ů 

Zjistěte informace o organizační struktuře OSN: 

a) Kterých šest základních orgánů OSN stanovuje Charta OSN?................................. 

...................................................................................................................................................... 

b) Z kolika států se skládá Valné shromáždění OSN? ...................................................... 

c) Kolik členů má Rada bezpečnosti OSN? ...................................................................... 

d) Kolik stálých členů má Rada bezpečnosti OSN? ........................................................ 

e) Které státy patří mezi stálé členy Rady bezpečnosti OSN?....................................... 

...................................................................................................................................................... 

f) Jak dlouhé je funkční období nestálých členů Rady bezpečnosti OSN? .............. 

g) Kolik členů má Ekonomická  a sociální rada? ............................................................. 

h) Kolik členů má Mezinárodní soudní dvůr? .................................................................... 

i) Kdo volí zástupce do Mezinárodního soudního dvora? ............................................ 

...................................................................................................................................................... 

j) Jak dlouhé je funkční období soudců Mezinárodního soudního dvora?............... 

k) Kde sídlí Mezinárodní soudní dvůr? ................................................................................ 

Úkol č. 3: Specializované agentury Organizace spojených n árodů 

Jakými zkratkami se označují následující specializované agentury OSN? 

a) Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu............................................................ 

b) Organizace OSN pro výživu a zemědělství................................................................... 

c) Světová zdravotnická organizace ................................................................................. 

d) Světová obchodní organizace....................................................................................... 

 



Zeměpis na internetu – pracovní list č. 8  Organizace spojených národů 

Verze 03/07  © Miloš Bukáček, 2007 (bukacek@email.cz) 2 

Úkol č. 4: Nejmladší členské státy Organizace spojených národ ů 

Které státy byly přijaty do OSN po 1. lednu 2000? 

...................................................................................................................................................... 

Úkol č. 5: Valné shromážd ění a Rada bezpe čnosti OSN 

Ke každému z následujících tvrzení doplňte, zda je pravdivé nebo nepravdivé: 

a) Hlavním jednacím orgánem OSN je Valné shromáždění .......................................... 

b) Valné shromáždění sestává ze zástupců všech členských států OSN.................... 

c) Valné shromáždění má podle Charty OSN hlavní zodpovědnost za udržování míru a 
bezpečnosti ve světě........................................................................................................ 

d) Každý stálý člen Rady bezpečnosti má při hlasování dva hlasy.............................. 

e) Stálí členové Rady bezpečnosti mají právo veta ....................................................... 

Úkol č. 6: Generální tajemníci Organizace spojených národ ů 

Do následující tabulky doplňte jména generálních tajemníků OSN a státy, ze kterých 
pocházeli. 

Období Jméno Stát 

2007-dosud   

1997-2006   

1992-1996   

1982-1991   

1972-1981   

1962-1971   

1953-1961   

1946-1952   

Úkol č. 7: Specializované programy Organizace spojených n árodů 

OSN spravuje řadu programů a dalších orgánů, které se často označují zkratkou. Zjistěte 
význam následujících zkratek: 

a) UNODC ................................................................................................................................ 

b) UNEP ..................................................................................................................................... 

c) UNHCR.................................................................................................................................. 

d) UNICEF.................................................................................................................................. 

 


